PROJETO DE LEI Nº 071 CM /2014

Instituí no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Divinóplis, bem como da
Secretaria de Esportes, o Dia do Atletismo e

                                                                       dá outras providências.

       O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  – Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Divinópolis,
bem como da Secretaria de Esportes o Dia do Atletismo, a ser comemorado anualmente no dia 09
de outubro.

Art.  2º –  Através  dos  órgãos  competentes  será  promovido,  eventos  desportivos
comemorativos ao disposto no artigo 1º, incentivando a prática de competições de atletismo.

Art.   3º   -  Poderá ser firmado convênios para a realização do “Dia do Atletismo” com
instituições locais e afins, com o objetivo de premiação e propagação do mesmo.

Art.  4º  -   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 12 de agosto de 2014.

Careca da Água Mineral
           Vereador Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Esportes e Lazer.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

O atletismo é uma atividade esportiva de caráter competitivo que envolve saltos, corridas,
lançamentos  ,  maratonas  e  marchas.  No dia  09  de  outubro essas  modalidades  esportivas  são
homenageadas, bem como os atletas que empenham por quebrar recordes mundiais.

As  disputas  de  atletismo  podem  ser  feitas  de  forma  individual  ou  em  grupo,  como
revezamento 4x400 (quatro por quatrocentos). Nessa disputa, cada atleta deve percorrer um trecho
de cem metros, tendo que passar o bastão que carrega em sua mão para o próximo integrante da
equipe, até o último deles cruzar a linha de chegada.

As provas de atletismo costumam ser muito disputadas, pois o homem sempre atinge novos
recordes, quebrando os anteriores. Nos jogos oficializados, como as olimpíadas e outros mundiais,
as disputas são mais acirradas.

As  modalidades  de  atletismo  se  dividem  em  provas  de  pista,  com  variação  de  cem,
duzentos, quatrocentos, oitocentos,  mil  e quinhentos, cinco mil, dez mil e 42 mil metros.  Além
dessas ainda existem as marchas de 10Km (feminina) e 20 ou 50 Km (masculina)

As  provas de campo são através das disputas de saltos e lançamentos, os saltos são em
altura, em distância e salto triplo. Nas provas de arremessos são utilizados discos, dardos, pesos e
martelo, onde o vencedor é quem lança o objeto à maior distância.

Existem ainda como provas de atletismo, as  modalidades combinadas, como os triatlos,
onde são executadas três modalidades, como natação, bicicleta e corrida. Mas existem as provas de
heptatlo (para mulheres) e decatlo (para homens), que envolvem mais modalidades esportivas.

Nessas  provas  são  computadas  os  tempos  e  as  distâncias  percorridas  pelos  atletas,
determinando suas classificações.

Desde  os  tempos  primitivos,  os  homens  se  utilizavam de  suas  capacidades  de  correr  e
arremessar objetos para se proteger dos animais. Com o passar dos anos, na Grécia Antiga, esses
hábitos foram considerados esportes, estando presentes nos primeiros Jogos Olímpicos, em 776 a.C.

No dia do atletismo sempre acontecem comemorações por todo o país, principalmente com
provas de pista,  onde as distâncias são de 5 Km para mulheres  e  10 Km para homens,  dando
oportunidade à população de participar, por ser uma prova mais fácil, com trajeto menor. No Brasil,
a prova de atletismo mais conhecida é a corrida de São Silvestre, realizada em São Paulo, no dia 31
de dezembro.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

A idéia da mesma foi do jornalista Cásper Libero, sendo que a primeira disputa aconteceu no
ano de 1925. Del lá pra cá a prova acontece todos os anos, com a participação de atletas de todo o
mundo, que fazem um trajeto de quinze quilômetros.

Diante do exposto conto com o apoio dos Nobres Pares desta Egrégia Casa Legislativa, para
aprovação do projeto em tela.

Divinópolis, 12 de agosto de 2013.

Careca da Água Mineral
Vereador Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Esportes e Lazer.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br